

Số: *Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông với chủ đề: “Trải nghiệm văn hóa, khám phá thiên nhiên Tu Mơ Rông”**

Căn cứ Chương trình số 52-CTr/HU ngày 10-8-2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18-5-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI “về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023; Được sự thống nhất của Ban Thường vụ huyện ủy<sup>1</sup>.

Ủy Ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch Tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông với chủ đề : “Trải nghiệm văn hóa, khám phá thiên nhiên Tu Mơ Rông” với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá và xúc tiến du lịch huyện, thông qua cuộc thi giới thiệu về quê hương đất nước và con người huyện Tu Mơ Rông. Từ đó, tôn vinh nét đẹp truyền thống, văn hóa, cảnh đẹp của quê hương và vẻ đẹp phát triển từng ngày của huyện.

- Tạo điều kiện cho những người đam mê du lịch và tất cả công dân có cơ hội phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu thiết kế video clip.

- Giúp cho khách du lịch muốn tìm hiểu về huyện Tu Mơ Rông khi chọn đây là điểm đến du lịch.

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, quảng bá giới thiệu đến bạn bè du khách gần xa, trong và ngoài huyện về hình ảnh, quê hương, vùng đất huyện Tu Mơ Rông.

- Phát động Cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện. Tập hợp và bổ sung vào kho tư liệu Video phục vụ công tác truyền thông của UBND huyện về công tác du lịch.

<sup>1</sup> Văn bản số 1594- CV/HU, ngày 24/4/2023 của huyện ủy Tu Mơ Rông về cho ý kiến Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi video clip giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông

- Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, an toàn; tạo sức lan tỏa rộng rãi, nhận được sự ủng hộ của dư luận, thu hút đông đảo cán bộ và nhân dân tham gia.

## **II. NỘI DUNG:**

**1. Chủ đề cuộc thi: “Trải nghiệm văn hóa, khám phá thiên nhiên Tu Mơ Rông”**

**2. Nội dung:** Các tác phẩm tham gia dự thi thể hiện được 01 trong các nội dung sau:

- Nội dung tác phẩm dự thi giới thiệu về cảnh đẹp, thiên nhiên, hoạt động văn hoá, nghệ thuật, các nghề truyền thống, ẩm thực thể hiện nét đặc trưng trong văn hoá, lịch sử truyền thống ở huyện Tu Mơ Rông.

- Giới thiệu về cảnh quan thiên nhiên núi Ngọc Linh, di tích lịch sử khu Căn cứ Tỉnh ủy Kon Tum tại xã Măng Ry, vườn Sâm Ngọc Linh và nơi trồng các loại cây dược liệu, thác nước Y Hai, ruộng bậc thang xã Măng Ry, xã Đăk Na; du lịch cộng đồng thôn Pu Tá xã Măng Ry, thôn Lê Văng xã Đăk Na; Thác Tê Prông xã Tê Xăng; Du lịch sinh thái Hồ Ba Khen xã Văn Xuôi; Thác Siu Puông xã Đăk Na... và một số thắng cảnh khác.

- Giới thiệu về các lễ hội truyền thống, các điểm du lịch, các đặc sản của huyện Tu Mơ Rông; Công tác bảo tồn nhà Rông, không gian văn hóa Công chiêng và một số hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

- Giới thiệu về Hình ảnh, phong tục, tập quán, văn hóa người Xơ Đăng trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Chia sẻ nét đẹp trong cuộc sống thường nhật của con người, Thể hiện niềm tự hào, tình yêu quê hương Tu Mơ Rông đôi mối, sáng tạo để xây dựng huyện Tu Mơ Rông ngày càng phát triển.

- Nội dung thể hiện phải trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

## **3. Yêu cầu:**

- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm kèm theo thông tin chính xác của cá nhân hoặc đại diện nhóm gồm: Họ và tên, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước. Mỗi cá nhân/nhóm được dự thi tối đa 03 tác phẩm.

- Tác phẩm là 01 đoạn phim phóng sự theo chủ đề của Cuộc thi, có thời lượng từ 03 đến 05 phút. Khuyến khích tác phẩm dự thi đầu tư kỹ thuật (hiệu ứng âm thanh, kỹ xảo điện ảnh, hình ảnh sinh động, phù hợp với chủ đề của cuộc thi).

- Tác phẩm dự thi phải là những video, clip có chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD hoặc full HD đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu trong hoạt động xúc tiến, quảng bá về huyện Tu Mơ Rông.

- Tác giả gửi kèm nội dung lời bình được sử dụng trong video clip; về những cảm nghĩ mà tác giả, nhóm tác giả đã trải qua trong quá trình thực hiện video clip. Video Clip dự thi phải đảm bảo tính thực tế, chân thật, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam, trong thể hiện ý kiến chủ quan của tác giả về các vấn đề liên quan đến chủng tộc, tôn giáo, phong tục, văn hoá...

- Video clip không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh và slide, không được đặt watermark (hình mờ).

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐĂNG KÝ, BẢN QUYỀN**

#### **1. Đối tượng tham gia**

Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên khắp mọi miền của đất nước Việt Nam, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc thi (*trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký Cuộc thi không được tham gia*).

#### **2. Số lượng tác phẩm dự thi:**

- Tác giả tham gia Cuộc thi video clip giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông với chủ đề “Trải nghiệm văn hóa, khám phá thiên nhiên Tu Mơ Rông” không hạn chế về số lượng.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo các yêu cầu quy định theo Thể lệ cuộc thi (đính kèm) và không vi phạm thuần phong mỹ tục văn hóa dân tộc.

#### **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Ban Tổ chức sẽ nhận tác phẩm dự thi từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến hết ngày **30/07/2023** (*tác giả ở xa căn cứ vào dấu bưu điện*).

- Thời gian trao giải: Dự kiến vào **tháng 08/2023** (có thông báo riêng).

#### **4. Đăng ký**

- Nhận tác phẩm dự thi từ khi ban hành kế hoạch đến hết **17 giờ 00 phút ngày 30/07/2023** (*thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm nộp qua đường bưu điện*).

- Tác giả có thể gửi bài tham gia qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp (*bằng thẻ nhớ, USB, ổ cứng...*) kèm theo thông tin của tác giả (*Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc số điện thoại liên hệ, email*) về địa chỉ:

**Phòng Văn hóa Thông tin huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum.**

**Địa chỉ:** Thôn Tu Mơ Rông, xã Đăk Hà, Huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum.

Số điện thoại: 0906.575781 (Đ/c Nguyễn Văn Hay); 0984.427015 (Đ/c Nguyễn Thị Hòa)

- **Email:** [phongvhtttumorongkt@gmail.com](mailto:phongvhtttumorongkt@gmail.com)

- Video clip gửi kèm thông tin: Họ và tên, đơn vị, địa chỉ, số điện thoại, số CMND/CCCD, địa chỉ email, tên Facebook và địa chỉ trang Facebook của cá nhân/đại diện nhóm dự thi.

- Ban Tổ chức sẽ đăng các tác phẩm dự thi lên Fanpage Tu Mơ Rông, con người và thiên nhiên ([https://www.facebook.com/Tu Mơ Rông, con người và thiên nhiên](https://www.facebook.com/Tu_Mo_Rong_con_nguoi_va_thien_nhiên)), thí sinh theo dõi nội dung dự thi của mình tại đây.

### **5. Bản quyền:**

- Ban tổ chức có toàn quyền sử dụng tác phẩm đạt giải để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông.

- Các tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận.

- Các tác phẩm dự thi đạt giải và không đạt giải, Ban tổ chức sẽ không hoàn trả lại tác phẩm.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Cơ cấu giải thưởng :**

- 01 giải Nhất: Giấy Chứng nhận của Ủy ban nhân dân huyện kèm tiền thưởng 10.000.000 đồng.

- 02 giải Nhì: Giấy Chứng nhận của Ủy ban nhân dân huyện kèm tiền thưởng 7.000.000 đồng.

- 03 giải Ba: Giấy Chứng nhận của Ủy ban nhân dân huyện kèm tiền thưởng 5.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Ủy ban nhân dân huyện kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng.

01 giải tác phẩm được bình chọn nhiều nhất;

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải hoặc bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

**2. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp; Nguồn vận động tài trợ và các nguồn hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thể lệ và các quy định khác liên quan đến cuộc thi; Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí

cuộc thi trình UBND huyện xem xét phê duyệt; Phối hợp với phòng Nội vụ huyện lập danh sách tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện cuộc thi đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị cho chấm thi các tác phẩm, lễ tổng kết và trao giải thưởng. Tham mưu giải quyết các thắc mắc về chuyên môn trong quá trình tổ chức cuộc thi. Báo cáo tiến độ thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo.

- Tham mưu UBND huyện thư mời tham gia Cuộc thi đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện và phát hành đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện.

- Liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch tỉnh Kon Tum để hỗ trợ về chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai cuộc thi.

- Theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị được UBND huyện giao nhiệm vụ; báo cáo tiến độ thực hiện cuộc thi cho Lãnh đạo UBND huyện để có hướng chỉ đạo kịp thời.

- Kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn, thẩm định các tác phẩm dự thi...

## **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện thẩm định các tác phẩm dự thi.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Có văn bản chỉ đạo triển khai, tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh của toàn ngành về tham gia Kế hoạch cuộc thi; đồng thời, vận động, khuyến khích các trường có tác phẩm dự thi.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí từ các nguồn ngân sách địa phương, nguồn xã hội hóa để triển khai cuộc thi đạt hiệu quả, đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và theo quy định hiện hành; đồng thời hướng dẫn nội dung chi, mức chi đảm bảo theo qui định.

## **5. Phòng Nội vụ huyện**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai tổ chức cuộc thi.

## **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện**

- Xây dựng kế hoạch, chuyên trang, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, báo, đài tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi video clip giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông với chủ đề: “Trải nghiệm văn hóa, khám phá thiên nhiên Tu Mơ Rông” để mọi người dân trong và ngoài huyện được biết để tham gia.

- Làm việc với Đài PT-TH tỉnh, Báo Kon Tum... để đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến cuộc thi.

### **7. Trang Thông tin điện tử huyện:**

Đăng tải Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các văn bản có liên quan lên Trang thông tin điện tử của huyện kịp thời, thường xuyên và đầy đủ để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện biết và tham gia cuộc thi.

**8. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện:** Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; đồng thời, tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên biết và tham gia Cuộc thi.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã:**

- Tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn biết để tham gia cuộc thi.

- Mỗi đơn vị xã tham gia ít nhất 1 tác phẩm dự thi.

**10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi; đồng thời tham gia bình chọn, đóng góp ý kiến cho những tác phẩm dự thi trên các nền tảng mạng xã hội.

- Huyện Đoàn chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên huyện triển khai rộng rãi, vận động, đôn đốc cho các đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi đạt hiệu quả cao. Chỉ đạo đồng loạt các cơ sở Đoàn thực hiện đợt sinh hoạt chi đoàn, chi hội, lồng ghép thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi để các bạn đoàn viên, thanh niên biết và tham gia; Phối hợp thông tin, tuyên truyền Cuộc thi lên các mạng xã hội facebook, nhóm Zalo, youtube...

### **11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

Phối hợp tham gia thành viên Ban tổ chức Cuộc thi; đồng thời chia sẻ đăng các tác phẩm dự thi lên Fanpage “Tu Mơ Rông, con người và Thiên nhiên”.

### **12. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Kon Tum:**

Thông báo Kế hoạch này đến Hội viên và triển khai thực hiện đạt kết quả tốt nhất; đồng thời đăng tải kế hoạch này trên Tạp chí của Hội .

### **13. Đề nghị Tỉnh đoàn Kon Tum:**

Có văn bản chỉ đạo các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc phổ biến rộng rãi Kế hoạch này cho Đoàn viên thanh niên biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi đạt hiệu quả.

### **14. Đề nghị Sở Văn hóa thể thao và Du lịch; Sở Thông tin Truyền thông tỉnh Kon Tum:**

Có văn bản thông báo, chia sẻ kế hoạch Cuộc thi này đến các Sở Văn hóa thể thao và Du lịch; Sở Du lịch; Sở Thông tin Truyền thông các tỉnh, thành phố trong cả nước để biết và tham gia Cuộc thi.

### **15. Đề nghị Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh Kon Tum:**

Đăng Kế hoạch, Thẻ lệ và phiếu đăng ký lên Trang Thông tin điện tử Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh Kon Tum; đồng thời thông báo, chia sẻ nội dung Cuộc thi lên trang thông tin của các Hiệp hội du lịch, hiệp hội lữ hành, các công ty du lịch để biết, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi video clip giới thiệu về du lịch huyện Tu Mơ Rông với chủ đề: ***“Trải nghiệm văn hóa, khám phá thiên nhiên Tu Mơ Rông”***; đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp để xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL, Sở TT&TT,
- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh;
- Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Tỉnh đoàn Kon Tum;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Các cơ quan báo chí của trung ương, của tỉnh Kon Tum;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Quang**